Governo Municipal

IP»ORAí^
SEM PARAR!

LEI N° 1907/2024

SÚMULA: AUTORIZA A PERMUTA DE IMÓVEIS PARA

REGULARIZAÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA PARA
IMPLANTAÇÃO DA CONTINUIDADE DA AVENIDA DUQUE DE

CAXIAS, MUNICÍPIO DE IPORÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ, ESTADO DO
PAR.ANÁ. APROVOU E EU. PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

.Arí. U - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a desapropriação

da Parte ideal de 15.587,29 metros quadrados, a ser destacado da Chácara de terras sob o n° 13/136, com área total de

10,00 hectares, Área Industria! e Bairro Brasília, Gleba Allântida, situado neste Município e Comarca de Iporã - Paraná,

com as metragens de confrontação a seguir: NORDESTE: Confronta-se com a Avenida Tomé de Souza numa extensão
de 26,00 metros; SUDESTE: Confronta-se com a Chácara n° 137. nae.xlensào dc 208.44 metros, com a Chácara n° 13/136,

na extensão de 309,90 metros e com a Chácara n° 135, na extensão de 100,00 metros, lotalizítndo 618,34 metros;
SUDOESTE: Confronta-se com a Avenida Padre Antônio Vieira na extensão de 45,76 melros; NOROESTE: Confronta-

se a Chácara n® 13/136, na extensão de 580,68 metros, cuja área total é objeto da matrícula 16.811, do Cartório do Registro

de Imóveis desta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, tendo como proprietários os senhores JIVANIO
APARECIDO LEDUINO e EDIVALDO DIMAS LEDUINO.

Art. 2° - Para pagamento da desapropriação, e havendo plena concordância dos

proprietários da área desapropriada, fica o Poder Executivo, autorizado a permutar a área desapropriada pelo Lote n® (17-

R)2, com a área total de 15.252,79 metros quadrados, Subdivisão do Lote n° 17-R, situado nesta Cidade  e Comarca dc

Iporã, Estado do Paraná, com as seguintes metragens, divisas e confrontações: NORTE: Confronta-se com  a quadra n°
234, numa extensão dc 18.05 metros; NORDESTE: Confronta-se com o Lote n° 15, numa extensão de 28,94 melros e com

0 Lote n® 13. numa extensão de 141,56 melros; SUDESTE; confronta-se com a Avenida Duque de Caxias, numa extensão
dc 183,24 melros; SUDOESTE: Confronta-se com a Rua Floriano Peixoto, numa extensão dc 38,85 metros e ainda com

0 Lote n° (17-R)1, numa extensão de 65,00 melros; NOROESTE: Confronta-se com o Lote n® (17-R)1, numa e.xlensão de

165,00 melros e com a quadra n® 234. numa extensão de 118,39 melros, objeto da matrícula 20.409, do livro 02, do

Cartório do Registro dc Imóveis desta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná.

Parágrafo único. O imóvel de que trata o artigo 1°, acha-se devidamente

avaliado por Comissão Municipal pelo valor de RS 384.850,19 (trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta

reais e dezenove centavos) e o imóvel dc que trata o artigo 2° acha-se devidamente avaliado por Comissão Municipal pelo
valor de RS 376.591,38 (trezentos e setenta e seis mü, quinhentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos).

.Art. 3® - A área 15.587,29 metros quadrados, objeto da desapropriação será

destinado à implantação do prolongamento da Avenida Duque de Caxias, que inicia à partir da Rua Floriano Peixoto até
a Rua Tomé dc Souza.

Art. 4® - Fica o Município autorizado a proceder  a outorga de escritura da área

descrita no artigo 2®, junlamente com a outorga a seu favor da escritura de desapropriação da área descrita no artigo 1°
desta lei.

.Art. 5® - Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos nove dias do mês de julho do

Assinado dc íorma digital
por SERGlO LUIZ

BORGE5:493019 BORG£S:‘í93019779!5
Dados;2024.07,09 !4'.51;35
-03W

SÉRGIO LUIZ BORGES

PREFEITO MUNICIPAL

SERGlO LUIZ

77915

ano de dois mil e vinte e quatro.

Piiblicíiílo (ii) 110 Diário OJidol dos

Municípios do Poniná

Órgão Ollcial do Município dc Iporã

Edição n.” 3063 Páginas 139 ,Aiio: XIll Paço Municipal - Rua Pedro Álvares Cabral, 2677 - CEP 87560-000 - IporÜ/PR
Pone: (44)3652-8100-FAX: (44) 3652-8101

Data: 10/07,'202-1

Paraná. 10 de Julho de 2024 ● Diário Otlcial dos Municípios do Paraná ● ANO Xlll íN" 3063

(17-K)2, cütn a área total de 15.252,79 metros quadrados.
Subdivisão do l.oie n" 17-R. siiuado nesia Cidade  e Comarca de Iporá.

hstado do Paraná, com as seguintes metragens, divisas c

conrroniacòcs: XORIl-: Conlronia-se com a quadra n'' 234. numa
cMcnsào dc IS.d.s metros; NOKDI.sri-; Conlronia-sc com o Lote n“

15. mima e\len>ào de 2S.O-I melros e eom o l.oie iV’ 13. miimi

eMeiisào de 1 1 1.56 meiro'.. SI 1)1.S['|-: eonlronui-se ct>m a .-Xvenida

Duque de Casia.N. numa eMensáo de 1X3.24 melros; Sl l)Oi:S l'l
ConlVonia-se ci>m a Rua Moriano Pcivoio. numa exlensáo de 38.X5

melros e ainda eom o l.oie iV ( 17-R)1. numa eMensáo de 65.00

metros; NOROl.sn-: ContVonia-se eom o l.oie iV ( 17-R)l. numa

eMensáo de 165.00 metros e com a quadra n“ 234. numa eMensáo tle

1 18.39 melros, objeto da mairicula 20.409. do livro 02. do Cartório do

Registro de limneis desia Cidade e Comarca de Iporá. l-isiado do
Parana.

Piiblicadu por:
Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntiricador: 15B6180F

G()\ KRNO ,Mi M( iPAi. -í;\Bi\i; ri; do pki.i i:i lo

l,i:i 1906/2024

Sl-\u I.A: Al rORl/A A PRORRütj \CA() POR
36 Mt;si;s o PR.-\/() PARA Cl'.\1PRlMi:\ 1 O 1)0

líNCARGO DO 2  DA CLACSCl.A

QCAR l A DO CON I RA IO DP. Cl-SS.ÀO DP. I SO.
P: PRORROGA POR MAIS 04 ANOS. O

CONIRAIO V' 06X 2020. 1 DÁ Ol l'R\S

PROVIDÍNC 1 \S.

ipp;m

P.ACO SABPR gCl- A C AMARA MCNKIPAI
PSTADO IX) PARANÁ. APROVOC

MUNICIPAL SANCIONO A SEÜUINI L LEI.

.Art. r ■ P1ca o Executivo Municipal autorizado a proceder a

prorrogagáo por 36 (trinta e seis) meses do prazo para cumprimenio

do encargo do item 2 da Cláusula Odtiria do Contraio dc Cessáo de

LNo. bem como. a prorrogar por mais quatro (04) anos o Contrato dc

Cessáo de Uso n" 068/2020. ileando assegurado a Cessionária o

direilo de Comprovar o cumprimento integral dos encargos antes

desse pra/o,

DP IPORA.

PRP.Pl I lOp  p;u. Parágrafo único. O imóvel de que irala o artigo l". acha-se

devidamente avaliado por Comissão Municipal pelo valor de KS

384.850,19 (trezentos e oitenta e quatro mil. oitocentos e cinquenta

reais e dezenove centavos) e o imóvel de que trata o artigo 2''’ acha-se

devidamente avaliado por Comissão Municipal pelo valor de RS

376.591,38 (trezentos e setenta e seis mil. quinhentos e noventa e um
reais e trinta e oito centavos).

,\ área 15.5X7.29 melros quadrados, objeto da3"\rt,

desapropriação será destinado a implaniavâo do prolongamento da

●Avenida Duque lie (.'axias. que inicia a partir da Rua Moriano Peixoto
até a Rua lome de Sou/a.

\rt. 2" - As demais cláusulas e condicócs do contrato dc l cssào ilc
Uso permanecerão inalteradas.

.\rt. 4" ● I tea VI Municipio autorizado a proceder a uiilorga vic
escritura da área descrita no artigo 2''. Juniamenie com a outorga a seu
lávor da escritura de desapropriagáo da área descrita no artigo l" tiesta

Art. 3“ ● Psla Lei entra cm v igor na data de sua publicacáo.

Pac'o Municipal de Iporá. Estado do Paramu aos nove dias do mês dc
julho do ano de dois mil e v inte e quatro.

Ici.

I .sla l .ci entra em v igor na data de sua publicagão.Art. 5'

SÉfiOIOI.nZ BOKGLS

Preleiio Municipal
i’avi> Miiniciivtil vte lpor:'i. i stavio do Paraná. aoN nove dias do mc
jiillio do ano dc ilvás mil c \ inie c quatrv).

vie

Publicado [)or:
Rosane Silva Dos Santos

Código IdentificadortOODABDDl

SÈRÍjlOLL lZ BORGES

Prelêito Municipal
Publicado [)or:

Rosane Silva Dos Santos

Código ldentificador:5l8DDDOX
C;0M:RN0 MUM( IPAL -GABINETE DO PREKEITO

LEI V 1907/2024

GOA ERNO MUNK IPAI.-GABINEU; DO PREI PI PO
LEI V 1908/2024

DPSUMULA: AUTORl/A
PARA

PPRMUTA
RPGUi ARI/ACÁO

ARI .A
CONI INUIDADI

A
Dl .IMOVl-lS

DI-SAPROPRI.ACÁO
IMPL.ANI .ACÁO
AVENIDA DUgiiP; Dl- CAXIAS. MUNICÍPIO DP.
IPOR.À. 1-; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DP. PAR \
1).\DA SÊ ML LA: APIPRA A l.PI .MUNICIPAL iV'

1 159 201 1. RPFPRPNPP A PABPLA DP
SALÁRIOS 1)0 QUADRO Dl/ CARGOS. P DÁ
OU I RAS PROVIDÊNCIAS.

FACO SABER QUP A CAMARA MUNICIPAL DP IPORA.
ESTADO DO PAR.ANÁ. APROVOU
MUNICIPAL SANCIONO A SPGUIN IP: LFI.

.Art. 1" - Pica 0 Pxeciitiu) Municipal aulvirizailo a prv>cevier a
desapnvpriacáo da íhirlc ideal vle 15.587,29 metrus vpiadi-adus, a -.ci
destacado da Chácara vle terras sob o n 13 136. com área loiai v!c
10.00 hectares. .Arca Inviusirial c Bairrv> Brasília, (ilcba .Xllántida.

situado neste Município e Cvniiarca de Iporá - lAiraná. com as
metragens de confrontaváo a seguir; NORDESTE: Confronta-se com
a Avenida Tomé de Souza numa extensão vle 26.00 melros;
SUDESTE: Confronta-se com a Chácara n° 137. na extensão de
208.44 melros, com a Chácara n" 13/136. na extensão de 309.90
metros c com a Chácara n° 135. na extensão de 100.00 metros,
totalizando 618.34 melros: SUDOESTE: Confrv>nta-se com a
.Avenida ihidre Anivvnio Vieira na extensão de 45.76 melros;
NOROESIE: Confronta-se a Chácara ir‘ 13 136. na extensáv* de
580.68 meirvvs. euja área total e objeto da mtiirieula 16.X1 I . dv>
Caru')i'io dl' Registro vle imóveis desta Cidade  e Comarca vIe Iporá.
Psiado do Paraná, lendo como proprietários os senhores .IIVANIO
APARECIDO l.BDUlNOe LDIVALIX) DIMAS l.EDUINO.

prp,i'p:i IOEU. PACO SABP.R QU1-. A CAMARA MUNICIPAL DE IPOR.A.
PSIAIX) 1)0 PARANA. APROVOU
MUNICIPAI SANCIONO A Si .GUIM P. PI I.

PRi:i-! .l lop: i:u.

\n. 1" - I ica 1'ela pre-.enlc I ei allerailo a lahela salarial vlo GRl 1^0
Ol l P.ACION.AI PROI ISSIONAI. vlo Anexo II - Quadros vle Cargos
da Lei ii’' I 159 2oi I. de 01 07 201 I. nos seguintes lermos:

ANEXO I -Ql ADRO DE ( ARGOS

(;RI PO OCT P.ACION.AE PROFISSIONAL

Snlúho( 111'^» llonihii V*ai'go
KS ojyv jj; I

\rt. 1" - P.Minto o cargo ou declarada a sua desnecessidade, eom
aumento ou diminuirão vle vaga.s. o servidor esiávd tlcará em
vlisponihilidavie. com rcmimoraváo proporcional ao tempo de ser\iv;o.
até seu adequado aproveitamento em outro cargo.

Art. 3“ - Revogadas as disposiçiXes em contrário, esta l.ci entra em
V igor na data vle sua publicarão.

Art. 2“ - Para pagamento da desapropriarão, e havendo plena
concordâneia ilos proprietários da área desapropriada, fica o Povler
Executivo, autorizado a permutar a área dcsaprv>priaii:i pelo l.oic n'‘

139u u vv di.ii uMiiunicn'j|.coi'i br amp